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內政部統計處內政部統計處內政部統計處內政部統計處    

104年年年年新生嬰新生嬰新生嬰新生嬰兒兒兒兒生母狀況分析生母狀況分析生母狀況分析生母狀況分析(按發生日期統計按發生日期統計按發生日期統計按發生日期統計)    105年年年年5月月月月28日日日日 

◎ 按按按按發生發生發生發生日期統計日期統計日期統計日期統計，，，，104 年年年年出生嬰兒計出生嬰兒計出生嬰兒計出生嬰兒計 21 萬萬萬萬 3,093 人人人人，，，，較較較較 103 年增加年增加年增加年增加 1,694 人人人人或或或或 0.8

％％％％，，，，其其其其生母生母生母生母原屬原屬原屬原屬國籍國籍國籍國籍(地區地區地區地區)為為為為非本國籍者占非本國籍者占非本國籍者占非本國籍者占 6.1％，％，％，％，較較較較 103 年年年年續減續減續減續減 0.1 個百分點個百分點個百分點個百分點；；；；

非本國籍生母所生嬰兒數非本國籍生母所生嬰兒數非本國籍生母所生嬰兒數非本國籍生母所生嬰兒數所占比重所占比重所占比重所占比重已已已已遠低於遠低於遠低於遠低於 94 年之年之年之年之 12.9％％％％。。。。 

◎ 嬰兒依生母生育胎次分嬰兒依生母生育胎次分嬰兒依生母生育胎次分嬰兒依生母生育胎次分，，，，為第為第為第為第 1 胎者占胎者占胎者占胎者占 51.3％，％，％，％，第第第第 2 胎胎胎胎者者者者占占占占 38.0％，％，％，％，第第第第 3 胎以上胎以上胎以上胎以上

者占者占者占者占 10.7％％％％；；；；近近近近 10 年來第年來第年來第年來第 1 胎與第胎與第胎與第胎與第 2 胎比率胎比率胎比率胎比率大致維持在大致維持在大致維持在大致維持在 88-90％％％％間間間間。。。。 

◎ 生母生母生母生母年齡主要分布在年齡主要分布在年齡主要分布在年齡主要分布在 25-34 歲之間歲之間歲之間歲之間，，，，生母平均年齡呈逐年上升現象生母平均年齡呈逐年上升現象生母平均年齡呈逐年上升現象生母平均年齡呈逐年上升現象，，，，至至至至 104 年年年年為為為為

31.7 歲歲歲歲。。。。其中生母平均年齡以東南亞籍其中生母平均年齡以東南亞籍其中生母平均年齡以東南亞籍其中生母平均年齡以東南亞籍者者者者 30.9 歲最低歲最低歲最低歲最低，，，，大陸港澳地區大陸港澳地區大陸港澳地區大陸港澳地區者者者者 31.4 歲次歲次歲次歲次

低低低低，，，，本國籍者本國籍者本國籍者本國籍者達達達達 31.7 歲歲歲歲；；；；若與若與若與若與 94 年比較年比較年比較年比較，，，，以東南亞籍增加以東南亞籍增加以東南亞籍增加以東南亞籍增加 6.5 歲最多歲最多歲最多歲最多，，，，大陸港澳大陸港澳大陸港澳大陸港澳

地區地區地區地區者增加者增加者增加者增加 3.3 歲次之歲次之歲次之歲次之。。。。 

◎ 隨著隨著隨著隨著女性女性女性女性初婚年齡延後初婚年齡延後初婚年齡延後初婚年齡延後，，，，生育生育生育生育第第第第 1 胎胎胎胎的生母平均年齡的生母平均年齡的生母平均年齡的生母平均年齡由由由由 94 年年年年之之之之 27.7 歲歲歲歲，，，，逐年增逐年增逐年增逐年增

加加加加至至至至 104 年年年年之之之之 30.6 歲歲歲歲，，，，10 年間提高年間提高年間提高年間提高 2.9 歲歲歲歲；；；；生育第生育第生育第生育第 1 胎者之中胎者之中胎者之中胎者之中 30 歲以上歲以上歲以上歲以上者者者者占占占占 57.5

％，％，％，％，相較相較相較相較 94 年年年年之之之之 30.3％，％，％，％，10 年間增加年間增加年間增加年間增加 27.2 個百分點個百分點個百分點個百分點，，，，顯示顯示顯示顯示超過超過超過超過 30 歲才歲才歲才歲才生育第生育第生育第生育第 1

胎胎胎胎之生母人數之生母人數之生母人數之生母人數增加增加增加增加迅速迅速迅速迅速。。。。 

◎ 生母為本國籍者生母為本國籍者生母為本國籍者生母為本國籍者，，，，其年齡其年齡其年齡其年齡及及及及教育程度教育程度教育程度教育程度以以以以 30-34 歲歲歲歲大專以上大專以上大專以上大專以上占占占占 30.7％％％％最多最多最多最多，，，，大陸港大陸港大陸港大陸港

澳地區者澳地區者澳地區者澳地區者以以以以 25-29 歲歲歲歲高中職高中職高中職高中職以上以上以上以上程度占程度占程度占程度占 25.3％％％％最多最多最多最多，，，，東南亞東南亞東南亞東南亞籍籍籍籍者者者者則則則則以以以以 30-34 歲歲歲歲國國國國

中程度中程度中程度中程度以下以下以下以下占占占占 25.6％％％％最多最多最多最多。。。。 

按發生日期統計按發生日期統計按發生日期統計按發生日期統計，，，，104年年年年嬰兒出生數計嬰兒出生數計嬰兒出生數計嬰兒出生數計21萬萬萬萬3,093人人人人，，，，較較較較103年年年年增加增加增加增加1,694人人人人或或或或0.80％％％％。。。。茲茲茲茲

將將將將新生嬰兒生母狀況分析如下新生嬰兒生母狀況分析如下新生嬰兒生母狀況分析如下新生嬰兒生母狀況分析如下：：：： 

一一一一、、、、    按按按按生母生母生母生母原屬原屬原屬原屬國籍別分國籍別分國籍別分國籍別分：：：：104年年年年新生嬰兒中新生嬰兒中新生嬰兒中新生嬰兒中，，，，生母為本國籍者生母為本國籍者生母為本國籍者生母為本國籍者20萬萬萬萬19人占人占人占人占93.86％，％，％，％，大陸大陸大陸大陸

港澳地區者港澳地區者港澳地區者港澳地區者7,260人占人占人占人占3.41％，％，％，％，東南亞籍者東南亞籍者東南亞籍者東南亞籍者5,497人占人占人占人占2.58％，％，％，％，其他國籍者其他國籍者其他國籍者其他國籍者317人占人占人占人占0.15％％％％。。。。

生母非本國籍者比率合占生母非本國籍者比率合占生母非本國籍者比率合占生母非本國籍者比率合占6.14％，％，％，％，較較較較103年年年年減減減減少少少少0.08個百分點個百分點個百分點個百分點。。。。就歷年觀察就歷年觀察就歷年觀察就歷年觀察，，，，生母非本生母非本生母非本生母非本

國籍者國籍者國籍者國籍者比率比率比率比率94年年年年為為為為12.89％％％％，，，，之後則呈之後則呈之後則呈之後則呈逐年逐年逐年逐年下降現象下降現象下降現象下降現象。。。。 

二二二二、、、、    按生母按生母按生母按生母生育生育生育生育胎次分胎次分胎次分胎次分：：：：104年年年年出生嬰兒為第出生嬰兒為第出生嬰兒為第出生嬰兒為第1胎者占胎者占胎者占胎者占51.29％％％％最多最多最多最多，，，，為第為第為第為第2胎者占胎者占胎者占胎者占38.04％％％％次次次次

之之之之，，，，1-2胎合計占胎合計占胎合計占胎合計占89.33％％％％，，，，較較較較94年年年年增加增加增加增加0.74個百分點個百分點個百分點個百分點。。。。近近近近10年來第年來第年來第年來第1-2胎比率胎比率胎比率胎比率大致維持在大致維持在大致維持在大致維持在

88-90％％％％間間間間，，，，3胎胎胎胎以上比率則在一成左右以上比率則在一成左右以上比率則在一成左右以上比率則在一成左右。。。。 

三三三三、、、、    按生母年齡分按生母年齡分按生母年齡分按生母年齡分：：：： 

(一) 104年年年年出生嬰兒之生母年齡以出生嬰兒之生母年齡以出生嬰兒之生母年齡以出生嬰兒之生母年齡以30-34歲者歲者歲者歲者8萬萬萬萬8,203人占人占人占人占41.39％％％％最多最多最多最多，，，，25-29歲者歲者歲者歲者5萬萬萬萬

1,327人占人占人占人占24.09％％％％次之次之次之次之，，，，35-39歲者歲者歲者歲者4萬萬萬萬6,104人占人占人占人占21.64％％％％居第三居第三居第三居第三；；；；生母平均年齡生母平均年齡生母平均年齡生母平均年齡31.67

歲歲歲歲，，，，較較較較103年年年年增加增加增加增加0.14歲歲歲歲，，，，呈逐年上升之現象呈逐年上升之現象呈逐年上升之現象呈逐年上升之現象，，，，10年來計年來計年來計年來計增加增加增加增加2.85歲歲歲歲。。。。 

(二) 按生母按生母按生母按生母原屬原屬原屬原屬國籍區分國籍區分國籍區分國籍區分，，，，以其他以其他以其他以其他外外外外國籍者平均年齡國籍者平均年齡國籍者平均年齡國籍者平均年齡33.40歲最高歲最高歲最高歲最高，，，，本國籍者本國籍者本國籍者本國籍者31.70歲次歲次歲次歲次

高高高高，，，，大陸港澳地區者大陸港澳地區者大陸港澳地區者大陸港澳地區者31.40歲歲歲歲居第三居第三居第三居第三，，，，東南亞籍者東南亞籍者東南亞籍者東南亞籍者30.89歲最低歲最低歲最低歲最低。。。。 

(三) 按按按按生育第生育第生育第生育第1胎的生母年齡胎的生母年齡胎的生母年齡胎的生母年齡分分分分，，，，以以以以30-34歲者歲者歲者歲者4萬萬萬萬3,397人占人占人占人占39.71％％％％最多最多最多最多，，，，25-29歲者歲者歲者歲者3萬萬萬萬

1,859人占人占人占人占29.15％％％％次之次之次之次之，，，，35-39歲者歲者歲者歲者1萬萬萬萬7,129人占人占人占人占15.67％％％％居第三居第三居第三居第三，，，，生育第生育第生育第生育第1胎之胎之胎之胎之生母生母生母生母

平均年齡平均年齡平均年齡平均年齡30.58歲歲歲歲，，，，較較較較103年年年年增加增加增加增加0.07歲歲歲歲。。。。若若若若與與與與94年年年年之之之之27.66歲歲歲歲比較比較比較比較，，，，10年間年間年間年間增加增加增加增加2.92
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單位：人

年別 合計 本國籍
大陸港

澳地區

東南

亞籍

其他

國籍

非本國籍

比率(％)

民國94年 206,465   179,852   10,099     16,337     177          12.89
民國95年 205,720   181,839   10,471     13,241     169          11.61
民國96年 203,711   182,922   10,097     10,477     215          10.21
民國97年 196,486   177,567   9,751       8,946       222          9.63
民國98年 192,133   175,503   8,906       7,535       189          8.66
民國99年 166,473   151,968   8,185       6,092       228          8.71
民國100年 198,348   182,900   8,975       6,228       245          7.79
民國101年 234,599   217,331   10,107     6,866       295          7.36
民國102年 194,939   181,853   7,546       5,281       259          6.71
民國103年 211,399   198,263   7,825       4,997       314          6.21
民國104年 213,093   200,019   7,260       5,497       317          6.14
較103年

增減％
 0.80  0.89 - 7.22  10.01  0.96 -0.08

資料來源：本部戶政司。

說　　明：表列數字係按實際數值計算，其尾數採四捨五入計列，致增減數可能

          產生捨位誤差。

備  註： 為增減百分點或千分點。

表一表一表一表一、、、、嬰兒出生數按生母原屬國籍分(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母原屬國籍分(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母原屬國籍分(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母原屬國籍分(按發生日期統計)

歲歲歲歲。。。。 

(四) 35歲以上歲以上歲以上歲以上之之之之高齡產婦高齡產婦高齡產婦高齡產婦占占占占24.91％％％％，，，，就其就其就其就其生育情形觀之生育情形觀之生育情形觀之生育情形觀之，，，，屬屬屬屬於於於於生第生第生第生第1胎者占胎者占胎者占胎者占36.65％，％，％，％，

屬屬屬屬於於於於生第生第生第生第2胎者占胎者占胎者占胎者占45.06％％％％，，，，屬屬屬屬於於於於生第生第生第生第3胎以上者占胎以上者占胎以上者占胎以上者占18.30％％％％，，，，分別較分別較分別較分別較94年年年年增加增加增加增加5.17個個個個

百分點百分點百分點百分點、、、、3.59個百分點個百分點個百分點個百分點及及及及減少減少減少減少8.76個百分點個百分點個百分點個百分點。。。。 

四四四四、、、、    104年年年年出生嬰兒之出生嬰兒之出生嬰兒之出生嬰兒之生母生母生母生母年齡年齡年齡年齡與與與與教育程度按教育程度按教育程度按教育程度按原屬原屬原屬原屬國籍別分國籍別分國籍別分國籍別分：：：： 

(一) 生母為本國籍者生母為本國籍者生母為本國籍者生母為本國籍者，，，，年齡年齡年齡年齡以以以以30-34歲者歲者歲者歲者占占占占41.57％％％％最多最多最多最多，，，，25-29歲者歲者歲者歲者占占占占23.63％％％％次之次之次之次之，，，，35-39

歲者占歲者占歲者占歲者占21.89％％％％居第三居第三居第三居第三；；；；若再按生母教育程度區分若再按生母教育程度區分若再按生母教育程度區分若再按生母教育程度區分，，，，則以則以則以則以30-34歲大專以上者占歲大專以上者占歲大專以上者占歲大專以上者占30.69

％％％％最多最多最多最多，，，，35-39歲大專以上者占歲大專以上者占歲大專以上者占歲大專以上者占16.09％％％％次之次之次之次之，，，，25-29歲歲歲歲大專以上大專以上大專以上大專以上者占者占者占者占15.04％％％％居第三居第三居第三居第三。。。。 

(二) 生母為大陸港澳地區者生母為大陸港澳地區者生母為大陸港澳地區者生母為大陸港澳地區者，，，，年齡年齡年齡年齡以以以以30-34歲歲歲歲者占者占者占者占36.40％％％％最多最多最多最多，，，，25-29歲歲歲歲者占者占者占者占35.67％％％％次次次次

之之之之，，，，35-39歲歲歲歲者占者占者占者占18.04％％％％居第三居第三居第三居第三；；；；若再按生母教育程度區分若再按生母教育程度區分若再按生母教育程度區分若再按生母教育程度區分，，，，則以則以則以則以25-29歲歲歲歲大專以上大專以上大專以上大專以上

者者者者占占占占12.99％％％％最多最多最多最多，，，，30-34歲大專以上者占歲大專以上者占歲大專以上者占歲大專以上者占12.42％％％％次之次之次之次之，，，，25-29歲歲歲歲高中職者高中職者高中職者高中職者占占占占12.34％％％％

居第三居第三居第三居第三。。。。 

(三) 生母為東南亞籍者生母為東南亞籍者生母為東南亞籍者生母為東南亞籍者，，，，年齡年齡年齡年齡以以以以30-34歲者占歲者占歲者占歲者占41.10％％％％最多最多最多最多，，，，25-29歲者占歲者占歲者占歲者占25.69％％％％次之次之次之次之，，，，

35-39歲者占歲者占歲者占歲者占16.74％％％％居第三居第三居第三居第三；；；；再按再按再按再按生母生母生母生母教育程度分教育程度分教育程度分教育程度分，，，，以以以以30-34歲國小以下者占歲國小以下者占歲國小以下者占歲國小以下者占12.86

％％％％最多最多最多最多，，，，30-34歲國中程度者占歲國中程度者占歲國中程度者占歲國中程度者占12.73％％％％次之次之次之次之，，，，30-34歲歲歲歲高中職者高中職者高中職者高中職者占占占占10.93％％％％居第三居第三居第三居第三。。。。    
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單位：％

合計 1胎 2胎 合計 3胎 4胎 5胎 6胎 7胎以上

民國94年 100.00 88.59 51.22 37.36 11.41 9.19 1.68 0.37 0.12 0.06
民國95年 100.00 88.90 52.67 36.24 11.10 8.90 1.62 0.39 0.12 0.07
民國96年 100.00 89.32 52.79 36.53 10.68 8.55 1.60 0.36 0.12 0.05
民國97年 100.00 89.60 53.24 36.36 10.40 8.32 1.52 0.37 0.12 0.07
民國98年 100.00 90.18 53.66 36.52 9.82 7.86 1.42 0.35 0.12 0.07
民國99年 100.00 89.22 53.08 36.14 10.78 8.55 1.61 0.42 0.13 0.07
民國100年 100.00 90.24 52.40 37.83 9.76 7.87 1.40 0.32 0.11 0.06
民國101年 100.00 89.97 53.11 36.86 10.03 8.15 1.38 0.35 0.08 0.06
民國102年 100.00 89.60 53.48 36.11 10.40 8.38 1.51 0.35 0.10 0.06
民國103年 100.00 89.75 51.67 38.08 10.25 8.25 1.49 0.34 0.10 0.06
民國104年 100.00 89.33 51.29 38.04 10.67 8.55 1.57 0.38 0.10 0.07
較94年增減

百分點
－       0.74    0.07    0.67    - 0.74 - 0.64 - 0.11 0.01    - 0.01 0.01      

較103年增減

百分點
－       - 0.43 - 0.38 - 0.04 0.43    0.31    0.08    0.04    - 0.00 0.01      

資料來源：本部戶政司。

3胎以上
年別 總計

表三表三表三表三、、、、嬰兒出生數按生母胎次之結構(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母胎次之結構(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母胎次之結構(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母胎次之結構(按發生日期統計)

1-2胎

單位：人

民國94年 206,465 105,755 77,143 18,981 3,472 759 240 115
民國95年 205,720 108,343 74,549 18,317 3,327 797 251 136
民國96年 203,711 107,541 74,416 17,411 3,261 736 237 109
民國97年 196,486 104,610 71,434 16,344 2,987 735 236 140
民國98年 192,133 103,099 70,172 15,103 2,732 665 236 126
民國99年 166,473 88,363 60,157 14,240 2,685 696 210 122
民國100年 198,348 103,940 75,044 15,617 2,767 641 216 123
民國101年 234,599 124,607 86,471 19,127 3,238 827 183 146
民國102年 194,939 104,262 70,400 16,345 2,936 680 200 116
民國103年 211,399 109,235 80,505 17,437 3,155 716 221 130
民國104年 213,093 109,296 81,057 18,229 3,346 800 220 145
較103年

增減％
0.80 0.06 0.69 4.54 6.05 11.73 -0.45 11.54

資料來源：本部戶政司。

5胎4胎3胎2胎1胎

表二表二表二表二、、、、嬰兒出生數按生母胎次分(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母胎次分(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母胎次分(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母胎次分(按發生日期統計)

總計年別 7胎以上6胎
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單位：人；歲

年別 總計 未滿20歲 20-24歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45歲以上 平均年齡

民國94年 206,465   6,489   40,272 77,236 59,833 19,858   2,662     115         28.83
民國95年 205,720   5,086   36,315 76,737 63,662 21,035   2,778     107         29.15
民國96年 203,711   4,317   30,563 75,434 68,137 22,287   2,872     101         29.53
民國97年 196,486   3,802   25,843 71,445 69,007 23,171   3,108     110         29.83
民國98年 192,133   3,158   21,275 67,360 72,657 24,216   3,352     115         30.21
民國99年 166,473   2,806   17,321 52,161 65,496 24,929   3,624     136         30.62
民國100年 198,348   2,847   17,705 60,196 82,387 30,744   4,324     145         30.88
民國101年 234,599   3,115   19,882 67,712 99,237 39,095   5,399     159         31.08
民國102年 194,939   2,984   16,807 50,698 81,663 37,144   5,427     216         31.36
民國103年 211,399   3,045   16,833 53,139 89,693 42,446   5,999     244         31.54
民國104年 213,093   3,167   17,320 51,327 88,203 46,104   6,735     237         31.67

較94年

增減％
 3.21 - 51.19 - 56.99 - 33.55  47.42  132.17  153.01  106.09 2.85

較103年

增減％
 0.80  4.01  2.89 - 3.41 - 1.66  8.62  12.27 - 2.87 0.14

資料來源：本部戶政司。
說　　明：1.平均年齡係以各年齡組中點計算之。

備　　註： 為增減數。

表四表四表四表四、、、、嬰兒出生數按生母年齡分(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母年齡分(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母年齡分(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母年齡分(按發生日期統計)

          2.表列數字係按實際數值計算，其尾數採四捨五入計列，致增減數可能產生捨位誤差。

單位：％

年別 總計 未滿20歲 20-24歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45歲以上

民國94年 100.00   3.14       19.51     37.41     28.98     9.62       1.29       0.06       
民國95年 100.00   2.47       17.65     37.30     30.95     10.23     1.35       0.05       
民國96年 100.00   2.12       15.00     37.03     33.45     10.94     1.41       0.05       
民國97年 100.00   1.93       13.15     36.36     35.12     11.79     1.58       0.06       
民國98年 100.00   1.64       11.07     35.06     37.82     12.60     1.74       0.06       
民國99年 100.00   1.69       10.40     31.33     39.34     14.97     2.18       0.08       
民國100年 100.00   1.44       8.93       30.35     41.54     15.50     2.18       0.07       
民國101年 100.00   1.33       8.47       28.86     42.30     16.66     2.30       0.07       
民國102年 100.00   1.53       8.62       26.01     41.89     19.05     2.78       0.11       
民國103年 100.00   1.44       7.96       25.14     42.43     20.08     2.84       0.12       
民國104年 100.00   1.49       8.13       24.09     41.39     21.64     3.16       0.11       
較94年增減

百分點
－         - 1.66 - 11.38 - 13.32  12.41  12.02  1.87  0.06

較103年增減

百分點
－          0.05  0.17 - 1.05 - 1.04  1.56  0.32 - 0.00

資料來源：本部戶政司。

表五表五表五表五、、、、嬰兒出生數按生母年齡之結構(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母年齡之結構(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母年齡之結構(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母年齡之結構(按發生日期統計)
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單位：歲

年別 總計 本國籍 大陸港澳地區 東南亞籍 其他國籍

民國94年 28.83 29.27 28.10 24.37 31.79
民國95年 29.15 29.49 28.34 25.17 31.79
民國96年 29.53 29.78 28.56 25.99 31.59
民國97年 29.83 30.05 28.71 26.68 31.80
民國98年 30.21 30.39 28.88 27.47 32.53
民國99年 30.62 30.79 29.34 28.03 31.86
民國100年 30.88 31.02 29.55 28.71 32.48
民國101年 31.08 31.19 30.10 29.20 32.60
民國102年 31.36 31.43 30.54 29.89 32.81
民國103年 31.54 31.58 30.94 30.59 33.06
民國104年 31.67 31.70 31.40 30.89 33.40

較94年

增減數
2.85 2.43 3.30 6.52 1.61

較103年

增減數
0.14 0.12 0.45 0.30 0.34

資料來源：本部戶政司。

說    明：平均年齡係以各年齡組中點計算之。

表六表六表六表六、、、、生母平均年齡按國籍別分(按發生日期統計)生母平均年齡按國籍別分(按發生日期統計)生母平均年齡按國籍別分(按發生日期統計)生母平均年齡按國籍別分(按發生日期統計)

單位：人；歲

民國94年 105,755    5,528    25,490 42,734 24,878 6,307   769      49        27.66 27.43
民國95年 108,343    4,234    23,372 44,443 28,401 6,976   866      51        28.11 27.82
民國96年 107,541    3,557    19,522 44,658 31,457 7,429   885      33        28.54 28.06
民國97年 104,610    3,221    16,789 42,852 32,637 8,158   915      38        28.87 28.41
民國98年 103,099    2,700    14,102 40,872 35,752 8,538   1,097    38        29.28 28.86
民國99年 88,363     2,385    11,803 31,797 32,142 9,054   1,133    49        29.61 29.20
民國100年 103,940    2,437    12,084 36,382 40,353 11,238  1,379    67        29.92 29.40
民國101年 124,607    2,697    13,728 42,191 49,586 14,591  1,756    58        30.11 29.49
民國102年 104,262    2,575    11,680 31,832 42,121 14,030  1,921    103      30.35 29.70
民國103年 109,235    2,639    11,584 32,381 44,717 15,874  1,929    111      30.51 29.86
民國104年 109,296    2,746    11,844 31,859 43,397 17,129  2,211    110      30.58 29.95

較94年

增減％
 3.35 - 50.33 - 53.53 - 25.45  74.44  171.59  187.52  124.49 2.92 2.52

較103年

增減％
 0.06  4.05  2.24 - 1.61 - 2.95  7.91  14.62 - 0.90 0.07 0.09

資料來源：本部戶政司。
說　　明：1.平均年齡係以各年齡組中點計算之。

備　　註： 為增減數。

          2.表列數字係按實際數值計算，其尾數採四捨五入計列，致增減數可能產生捨位誤差。

表七表七表七表七、、、、第1胎嬰兒出生數按生母年齡分(按發生日期統計)第1胎嬰兒出生數按生母年齡分(按發生日期統計)第1胎嬰兒出生數按生母年齡分(按發生日期統計)第1胎嬰兒出生數按生母年齡分(按發生日期統計)

45歲以上40-44歲35-39歲30-34歲25-29歲20-24歲未滿20歲總計年別
女性初婚者

平均年齡

第1胎生母

平均年齡
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民國104年 單位：％

總計 1胎 2胎 3胎 4胎以上

總計 100.00 51.29 38.04 8.55 2.12
未滿20歲 100.00 86.71 12.06 1.23 0.00
20 ～ 24 歲 100.00 68.38 26.54 4.22 0.85
25 ～ 29 歲 100.00 62.07 31.12 5.52 1.29
30 ～ 34 歲 100.00 49.20 41.03 8.02 1.75
35歲以上 100.00 36.65 45.06 14.23 4.07
  35 ～ 39 歲 100.00 37.15 45.89 13.34 3.62
  40歲以上 100.00 33.29 39.54 20.12 7.04
總計 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
未滿20歲 1.49 2.51 0.47 0.21 0.00
20 ～ 24 歲 8.13 10.84 5.67 4.01 3.28
25 ～ 29 歲 24.09 29.15 19.70 15.55 14.68
30 ～ 34 歲 41.39 39.71 44.65 38.80 34.21
35歲以上 24.91 17.80 29.50 41.43 47.84
  35 ～ 39 歲 21.64 15.67 26.10 33.74 36.95
  40歲以上 3.27 2.12 3.40 7.70 10.88
資料來源：本部戶政司。

年齡別

表九表九表九表九、、、、嬰兒出生數按生母胎次及年齡分(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母胎次及年齡分(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母胎次及年齡分(按發生日期統計)嬰兒出生數按生母胎次及年齡分(按發生日期統計)

單位：％

合計 未滿20歲 20-24歲 25-29歲 合計 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45歲以上

民國94年 100.00  69.74   5.23     24.10   40.41   30.26   23.52   5.96    0.73    0.05     
民國95年 100.00  66.50   3.91     21.57   41.02   33.50   26.21   6.44    0.80    0.05     
民國96年 100.00  62.99   3.31     18.15   41.53   37.01   29.25   6.91    0.82    0.03     
民國97年 100.00  60.09   3.08     16.05   40.96   39.91   31.20   7.80    0.87    0.04     
民國98年 100.00  55.94   2.62     13.68   39.64   44.06   34.68   8.28    1.06    0.04     
民國99年 100.00  52.04   2.70     13.36   35.98   47.96   36.37   10.25   1.28    0.06     
民國100年 100.00  48.97   2.34     11.63   35.00   51.03   38.82   10.81   1.33    0.06     
民國101年 100.00  47.04   2.16     11.02   33.86   52.96   39.79   11.71   1.41    0.05     
民國102年 100.00  44.20   2.47     11.20   30.53   55.80   40.40   13.46   1.84    0.10     
民國103年 100.00  42.66   2.42     10.60   29.64   57.34   40.94   14.53   1.77    0.10     
民國104年 100.00  42.50   2.51     10.84   29.15   57.50   39.71   15.67   2.02    0.10     
較94年增減

百分點
－        - 27.24 - 2.71 - 13.27 - 11.26  27.24  16.18  9.71  1.30  0.05

較103年增減

百分點
－        - 0.17  0.10  0.23 - 0.49  0.17 - 1.23  1.14  0.26 - 0.00

資料來源：本部戶政司。

未滿30歲 30歲以上
總計年別

表八表八表八表八、、、、第1胎嬰兒出生數按生母年齡之結構(按發生日期統計)第1胎嬰兒出生數按生母年齡之結構(按發生日期統計)第1胎嬰兒出生數按生母年齡之結構(按發生日期統計)第1胎嬰兒出生數按生母年齡之結構(按發生日期統計) 
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民國104年
教育程度別

原屬國籍、年齡別
合計

大學畢

業以上

專科

畢業

高中職

畢業

國中

畢業

國小畢

業以下
合計

大學畢

業以上

專科

畢業

高中職

畢業

國中

畢業

國小畢

業以下

合計 213,093 107,651 27,318  55,365  19,458  3,301 100.00  50.52  12.82  25.98  9.13    1.55    
總 未滿20歲 3,167    -           -           853       2,181    133    1.49      -         -         0.40    1.02    0.06    

20 ～ 24 歲 17,320  2,752    976       9,305    3,985    302    8.13      1.29    0.46    4.37    1.87    0.14    
25 ～ 29 歲 51,327  26,921  4,328    14,288  4,876    914    24.09    12.63  2.03    6.71    2.29    0.43    
30 ～ 34 歲 88,203  51,287  11,390  18,908  5,460    1,158 41.39    24.07  5.35    8.87    2.56    0.54    

計 35 ～ 39 歲 46,104  23,588  9,171    10,261  2,428    656    21.64    11.07  4.30    4.82    1.14    0.31    
40 ～ 44 歲 6,735    2,999    1,400    1,690    509       137    3.16      1.41    0.66    0.79    0.24    0.06    
45歲以上 237       104       53         60         19         1       0.11      0.05    0.02    0.03    0.01    0.00    

合計 200,019 105,224 26,485  51,282  15,920  1,108 100.00  52.61  13.24  25.64  7.96    0.55    
本 未滿20歲 3,113    -           -           840       2,158    115    1.56      -         -         0.42    1.08    0.06    

20 ～ 24 歲 16,166  2,641    931       8,887    3,627    80     8.08      1.32    0.47    4.44    1.81    0.04    
國 25 ～ 29 歲 47,270  26,100  3,990    12,939  3,880    361    23.63    13.05  1.99    6.47    1.94    0.18    

30 ～ 34 歲 83,152  50,289  11,105  17,412  4,102    244    41.57    25.14  5.55    8.71    2.05    0.12    
籍 35 ～ 39 歲 43,788  23,153  9,031    9,590    1,763    251    21.89    11.58  4.52    4.79    0.88    0.13    

40 ～ 44 歲 6,305    2,937    1,376    1,561    374       57     3.15      1.47    0.69    0.78    0.19    0.03    
45歲以上 225       104       52         53         16         -        0.11      0.05    0.03    0.03    0.01    -         

合計 7,260    1,635    703       2,518    1,769    635    100.00  22.52  9.68    34.68  24.37  8.75    
大 未滿20歲 2           -           -           1           1           -        0.03      -         -         0.01    0.01    -         
陸 20 ～ 24 歲 438       72         38         185       106       37     6.03      0.99    0.52    2.55    1.46    0.51    
港 25 ～ 29 歲 2,590    647       296       896       535       216    35.67    8.91    4.08    12.34  7.37    2.98    
澳 30 ～ 34 歲 2,643    663       239       886       653       202    36.40    9.13    3.29    12.20  8.99    2.78    
地 35 ～ 39 歲 1,310    226       108       454       384       138    18.04    3.11    1.49    6.25    5.29    1.90    
區 40 ～ 44 歲 269       27         21         90         90         41     3.71      0.37    0.29    1.24    1.24    0.56    

45歲以上 8           -           1           6           -           1       0.11      -         0.01    0.08    -         0.01    
合計 5,497    534       119       1,537    1,760    1,547 100.00  9.71    2.16    27.96  32.02  28.14  

東 未滿20歲 52         -           -           12         22         18     0.95      -         -         0.22    0.40    0.33    
20 ～ 24 歲 709       34         7           231       252       185    12.90    0.62    0.13    4.20    4.58    3.37    

南 25 ～ 29 歲 1,412    134       38         447       459       334    25.69    2.44    0.69    8.13    8.35    6.08    
30 ～ 34 歲 2,259    208       43         601       700       707    41.10    3.78    0.78    10.93  12.73  12.86  

亞 35 ～ 39 歲 920       137       28         210       279       266    16.74    2.49    0.51    3.82    5.08    4.84    
40 ～ 44 歲 141       21         3           35         45         37     2.57      0.38    0.05    0.64    0.82    0.67    

籍 45歲以上 4           -           -           1           3           -        0.07      -         -         0.02    0.05    -         
合計 317       258       11         28         9           11     100.00  81.39  3.47    8.83    2.84    3.47    

其 未滿20歲 -           -           -           -           -           -        -           -         -         -         -         -         
20 ～ 24 歲 7           5           -           2           -           -        2.21      1.58    -         0.63    -         -         

他 25 ～ 29 歲 55         40         4           6           2           3       17.35    12.62  1.26    1.89    0.63    0.95    
30 ～ 34 歲 149       127       3           9           5           5       47.00    40.06  0.95    2.84    1.58    1.58    

國 35 ～ 39 歲 86         72         4           7           2           1       27.13    22.71  1.26    2.21    0.63    0.32    
40 ～ 44 歲 20         14         -           4           -           2       6.31      4.42    -         1.26    -         0.63    

籍 45歲以上 -           -           -           -           -           -        -           -         -         -         -         -         
資料來源：本部戶政司。

說    明：本表教育程度詳細分類如下：

          1.大學畢業以上：包括研究所畢業、肄業及大學畢業。

          2.專科畢業：包括二、三專及五專畢業。

          3.高中畢業：包括大學肄業，二、三專肄業，五專後二年肄業，高中畢業及高職畢業。

          4.國中畢業：包括五專前三年肄業，高中肄業，高職肄業，國中畢業及初職畢業。

          5.國小畢業以下：包括國中肄業，初職肄業，國小畢業、肄業，自修及不識字。

表十表十表十表十、、、、嬰兒出生數按生母原屬國籍嬰兒出生數按生母原屬國籍嬰兒出生數按生母原屬國籍嬰兒出生數按生母原屬國籍、、、、年齡及教育程度分(按發生日期統計)年齡及教育程度分(按發生日期統計)年齡及教育程度分(按發生日期統計)年齡及教育程度分(按發生日期統計)

人　數　(人) 結 構 比 (％)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


